p prima vice confessionis alicui⁹ p̄tī in
retirati seu de testabilis obre cordacōnem
sancte gracie quod viciū illud detectum
erat apertū ⁊ sanatum iungebat ut to
to tempore vite cōfessus diceret quolibz
die bis Pater noster ⁊ aue maria · semel
in mane ⁊ semel in sero · miserere mei de
us · vel sile aliquod Et sic in istis si cade
bat obliuio · aut impedimentū legitimū
bene valebat ut in alio die posset fieri si
mile vel equalens Sed ad p̄uidendū fu
turo casui ⁊ regiduo in morbi peccati q̄
semper deterro ⁊ maiorem dabat operam
et studiosius m̄vigilauit sic agendo Ut
simul etiam de preteritis piām daret in
quantū resistere peccato consueto penas
litatis multū habet ⁊ meriti In iungens
bat igitur nō ppetuo sed ad tempus cers
tum breui⁹ aut longius secundū volun
tatem ⁊ dispositionē confitentis · quod is
dem confitens p̄ qualibet vice qua incide
ret peccatum tale quod volebat ex toto
sanare aliqua de subsequētib⁹ adipleret
Primo quod i casu illo teneret uno se

quenti die ieiunare in pane & aqua itra
tres dies **S**ecundo diceret certus psalmo
rū numerū **T**ercio si erat sui juris daret i//
ecclesia certum iocale. aut aliud bene ca
rum sibi. aut summā pecunie secundum
qualitatem diuiciarū suarū in s. a tres dies
Quarto q̄ illud infra triū dicrum spaci
um teneretur confiteri **Q**uimto non nū
quam addebat quod si quis vehementer
tentaretur facere peccatum tale. et oīno
deliberaret mē se sic agere nichilo⁹ per
antea teneret dicere sub iuramento **S**ep
tem psalmos. aut flectere genua coram
ymagie crucifixi. seu virginis /Marie seu
alicuius sanctoz. prius quam opus illud
nepharium ppetraret **S**ic emz forsitan
miserebit. & orando sic vel se humiliādo
faciat in temptatione puentū & mitiga
bit maris fluctus sustitatos **C**onptum ē
rmedia hec cum adiutorio diuine gracie
esse efficacissima. tam in foro penie q̄ ex
tra si velit homo bona fide & non elusorie
conuersti a via sua mala & saluari **S**ic et
enim fieri videamus in foro exteriori pub

lico ut pene certe taxentur ad r̄belles cō
pe scendū **H**ic domie sic i chamo z freno
maxillas eoz cōstrige q̄ nō approximāt
ad te z cōpelle itrare si vocaē paꝝ ē **H**ic
qz admodū naso ait vt corpꝝ r̄dimas fer-
rū pacieris z ignes **V**t valeas amo mul-
ta ferēda tuo **C**ausā vero utilitatis
pn̄ie talem reddebat a p̄ori idem magist̄
Quomā m̄quit secūdū aristotile et exp-
genciā **I**ncōtinēs ante passionē seu tēp-
taciōz bene deliberat et eligit. sed aduemi-
ente temptaciōe et vigēte vincit labitur
et succūbit **T**urbat̄ q̄ppe iudiciū racōis
et obnubilat̄ ppt tractū motūqz sensiti
appetit̄ ita vt nō possit habē cogitacōez
b̄ deo z honestatē pfectā itegrā z solidā
qzadmodū si q̄s sōpno!ēcia q̄dam sera p-
mat̄ **E**st p̄teria saluberimū vt p̄ aliqd̄
tribile p̄sens. aut q̄si p̄sens ip̄e trēat̄. z
ideo q̄si sopit̄ excitet̄ vel ex sustinet̄ vi-
uicet̄ q̄ ad nō cōsenciēdū temptacōi **M**e
or enī alijs ē tama cri temptacōe pulsat̄
t̄ i carne vel alit̄ qui ex toto vel magna
pte desist̄ et ab implecōe temptacōis sue

si peccato credet q̄ i corpe vel i membris vel
bonis graue dānu statim eēt incursum
Vigilaret siqdem tūc racō intra se z for-
ti voce clamare. Quid cogitas. quid tibi
vis. quorsū tendis. Nūqd vis p qdam le-
ui tēptacōe. aut dilectōe sordida q̄ subi-
to i penā fastidiū cōuersa erit h̄ vel ill̄
subire detrimentū. nō tibi sic expedit. In-
ter h̄ atz similia vba resilire incipiet a co-
gitacōe maligna z auertet paulatim ocu-
los rōis ab ea fietq̄ cū adiutorio orōis
z cū tonsiōe pectoris vel alīs cōgruis ū-
medīs ut casset miserabile ill̄ tēptacōs
is accēdiū qz z cessabit cogitatū sordis-
donz suflacō Deinceps ūspōdebat idē ma-
gister ad duas obiectōes fieri possibiles
Quomam timor ille seruilis videtur euia
cuare meritum resistendi peccato. Est
illic preteria transgressionis periculum
De primo dicebat q̄ exquo pena ista no-
luntarie imposta erat et ppter deum ex
illa radice primaria bona germinabat pul-
lulabatq̄ meritum. q̄uis em̄ nō ita sim-
cera et laudabilis sit hm̄i resistentia et

cessatio a peccato in casu p̄dicto quemadmodum est in virtuoso qui p̄case ppter deum peccata deserit **N**ihilominus resistēcia talis bona est et saltim inductiua v̄tutis sicut de timore seruili resp̄cū timoris casti doctores determinant **O**nāq̄ ibi nō sit timor tantummo seruilis sed i sua rādice primaria filialis et castus est **R**esulstat insup meritum ex approbacione seq̄ti dum gaudebit in contīnēs transacta temptatione nō consensisse peccato **D**emū q̄li ter ibi esset timor simpliciter seruilis cuz posset confessus ab ista pena liberari non implendo penitenciam **A**ttamen implet q̄ do z sacerdoti suo vult obedies existe re **E**t hic sumi potest grata et pulera cōsideracio p sponte viuentibus a religiōe intrantibus **A**d alteram obiectioēz dicebat simpliciter fieri posse ad impbacioēz oīm religionum omniq̄ voten salubriūm **H**ic omnis penitentie suscepcio periculosa esset sic et deus et supiores in suis p̄ceptis et legibus culparentur **E**uitat eciam piculum sufficienter per hoc q̄ nō

227

mis̄ cōfēsu habitō confessi et ad tempus
nō ppetuo tales penitencie siue cogitacio
nes imponuntur. Siue fiat igit̄ p temp⁹
illud transgressō aut si diabolo purgente
fieret pene solui possunt ⁊ ita homo a no
ua ransgressione liber erit immo et op⁹
bonum faciet. Qd si transacto tempesta
tuto remedium videret⁹ in effecar aut i
ndeterius vertat⁹ poterit omitti. si vero
sit utile sicut spēandum est rursus vale;
bat iterari. Demiq; si salubre antidotum
obegrotatis in obedienciam pestifex fiat
medicus culpa caret. Subide p̄dict⁹ ma
gister aliud adiciebat iuramentum. Ita
q; si videbat pueros aut alios simplices
minus cogitare precepta dei. et ex hoc li
berius peccasse reddebat eos magis timi
dos et cautos cōtra peccatum p̄ pmissio
nes expressas in manibus suis factas de
cauendo deinceps a tali vel tali peccato.
Per hoc enim promissōem in baptismo
factam de obseruacione legis xp̄i tanq;
abolitam a memoria vel transgressam re
nouabat et per modum cuiusdā recogni

cionis iterum promittendo reparabat. **Sic**
moises et ioseue respectu filiorum israel. sic
plerumque hoies post primas consideraci
onem fedus antiquum retractant et me
unt **N**eque arbitretur aliquis permissionem
talem patere discriminem. aut fractionem
eius esse casu spaliter reseruatum. quoniam nul
lum ibi notum est. cum non nisi respectu illorum que
alias eent licita et quibus conterens implicite
vel explicite permissionem talis facit. aut inno
uat scilicet contra dei precepta de cetero mortalitate
non peccabit. Erit attamen transgressio de pac
tides posteriores quam in omnino diuini precepti iam
sibi facta est lucidior. **R**ursus idem magister
puidebat diligenter ne confessus suis esset dei
ceps occasio permarie corruptoris aliorum pre
sttim uiuenium. et quod sibi sufficeret danaconum p
dicioque propria spaliter in peccatis guioribus
et ab hominibus. **I**mmodo nec noimandu[m] palam
ne pias aures polluatur. Occurrebat diligenter
puidendo unus oibus commissarij pena
rum obligacionem. ne confessus transiret in de
teriori em spem ex societate seu commissione
puersa. **E**t explicabat quoniam particulariter sic

elam et secreto fieri pōt dū videbat oportunum. Malebat em̄ cōfessuz suū dimittere z tollerare in sua libertate q̄ ad peccata aliq̄ mius ġuia. q̄ ita eūdē vrgē ab omni pte. ne ad deteriora laberetur. Q.ñ autem et qliter illud fiendū est magis docebit virtus et ars z vncio sc̄i spūc z cir cūstāciaruz oim pticulāciūm consideracio quā scriptis ant v̄bis possit edoceri. Postrimo dabat consiliū idē mḡr: vt cōfite tes nō refugerent. sed p̄ dono maxio reputarent habere pitos cōfessores mori. b9 et scia et lōgo expimēto pbatos q̄ q̄ rerent nō q̄stū ppau. sed sincero corde salutis amaz. Et iter p̄ cōgruis remedīs cōtra singula vicia laudabat plurimū cōpilacionē seu sūmā de vicijs et v̄tutibus. Laudabat deniq̄ p̄ bōis affectib⁹ gene randis libēter cōuersari cū viris bōis z d uotis q̄r̄ vox dina ē. Cū scō scūs eris. eo rum itaq̄ colloqa sūt ignita rehemēter z stimulācia ad v̄tutez. Sed ad scōn patn vite et exēpla freqnter z attēte lecta re hemēter pficiut ad infundēdū cordibus

nris diuinis aōis affectū. et tñ in omnibus
et sup om̄a diligētes pmissiōs suas que
omne desideriū supat seqmur. amen.

C Pretea ille circūstācie q̄ hñt p hñc
versū īqren̄ sūt in cōfessiōe a cōfessoē
Quis qd vbi qb̄ auxilīs cur quō qñ.

Per q̄s intelligit an sit iuuis a senex
cleric⁹ vel laic⁹ . solut⁹ vel ligat⁹ . **P**er
qd an sit res sacra vel nō . **P**er vbi an sit
in loco sacro publico vel occulto seu pua-
to . **P**er quib⁹ auxilīs an cū pugno bas-
culo aut gladio . **P**er cur q̄ intencioē an
raciōe vīndicti vel rapiēdi . **P**er quō an
pcusserit aliqz fortit vel remisse . **P**er qñ
ā m q̄dragesima vel in alio tpe sac⁹ zc vel
aliter zc . **T**ēp⁹ locus mot⁹ nūer⁹ mora
sciēcia etas . **I**tē p q̄s notant oēs cir-
cūstācie psoāles **N**oc ē dicere . vtq̄ fueis
puer vel adolescēs iuuenis vel senex zc .
Et circa qtān̄os . nobilis an ignobilis . lis-
ber an seru⁹ . domesticus vel extrāe⁹ . in
digmitate vel officio cōstitut⁹ . **S**ane mē
tis an nō . cōpos raciōis z scie . scz si sciu-
sti h̄ peccatū esse vel dubitasti . a nesc. sti

vel nesciuisti Si fuisti solutus vel cōiug
tus Religiosus vel secularis Cleric⁹ vel
laic⁹ Cōsagne⁹ . aſſimis vel extraſus In
ſacris ordimbi vel n̄ Et m̄ q̄ religioē vel
in excellēti ⁊ aſta vel in laxiori ⁊ ſic dāijs
C Per qđ notat⁹ gē⁹ p̄tī Doc est utrū
cōmiferit fornicatiō⁹ ſimplicē vel adulteri
um qđ maius ē Inceſtū ſcup⁹ vel raptū
Itez utrū homicidiū volūtariū vel cauale
Utrū furtū vel ſaclegiū à rapimā Itē utrū
p̄fēm qđ omisit ſit enorme mediocre
uū Itez utrū ſit māifestū vel occultum.
Utrū qđiduanū ⁊ ferens et in consuetu
dime ductū An recens ⁊ nup factū ⁊ c
Graui⁹ em̄ eſt dicē ⁊ facere aquit coram
eo q̄ potest ex hoc ſumere occasio⁹ pec
candi qđ illud occulte facere Et ḡui⁹ eſt
ſimulare ſe eſſe pacientez hñdo irā in co
de qđ ſe oñdere turbatū ſic eſt Ulo⁹ dādo
tam aliqui p̄ hoc mali exempli occaſione⁹
Et ideo non ſufficit dicere ſui irat⁹ S ver
bo michi dicto ſed debet addere ⁊ ſimila
ui me eſſe pacientez in ſigis exteriorib⁹
ut r̄putarer humilis ubi eram ſupb⁹ ita

q[uod] cū illa simulacōe addidi mendaciū ad
iram q[uod] occultauit Item non sufficit dices
re tetigi bertam impudice sed optet dice
re locū corporis scilicet manū vel pectus
supra panū vel ad nudū Et dicas mod
scilicet cū ore manu vel pede zē [¶] Quo
mō hoc ē naturalit vel contra naturā z
pprie quē modū habueris in agēdo vel
pacīdo qd̄ melius actu quam lectōe sci
tur Grauis emm ē tangere bertam oscu
lando qz ipaz in eodē loco tangē pede qz
magis impudicē ē mod⁹ ille tangendi
Ideo non sufficit dicere ut supra b. tetigi
bertā Ite n̄ non ē ita graue vnū peccatū
simplicit sicut ē ill⁹ cui⁹ occasione plura
alia cōmittunt ut si qs fecit aliqz defectū
p quo alius ē accusat⁹ & non excusasti
mnocentē. vel si p defensōe vni⁹ menda
cñ ptulisti verba miuriosa. aut incurri
st. plura alia medacia. aut si p excusacio
ne vni⁹ mendas vel peccati cōmisisti
pnriū et ob hoc fuit suspicio de a° vel fac
ta est punicō super aliqz pppter hoc vel
orta est turbacio aliq̄ inter aliquos Oia

illa explicari debent **C** Quando hoc ē
quo tempe. an sacro puta festis quadra-
gesime & alii ieiunis. aut in non sacro
puta diebus festis & priuatis Item utrum
ante acceptam penitenciā vel etiam post
non seruando sed frangēdo pniāz Graui-
us namq̄ ē cauere a missa vel ociali die
dominico vel in festo solempti q̄ in alio
die simplici Et graui⁹ est q̄cūq̄ p̄ct⁹ in
magna solemptate q̄ alio tempe. Et
graui⁹ est non vocare oracioni vel esse
dissolutum in lingua vel relaxatum in
gula quando homo debet communicare
Et in die quo homo cōmunicat vel cele-
brat quā alio tempe **C** ubi hoc est in
quo loco scilicet si peccatum sit factū in loco
sacro vel nō sacro in domo dominoꝝ vel
alibi in aliq̄ loco cui reuerenciam exhibi-
teri debuisti Nam circumstancia loci
sacrati multum aggrauat peccatum.

Graui⁹ enim est peccati in ecclesia q̄
in domo. Et grauius est cogitare aliq̄
uid in honestum quando oras vel scri-
bis quando dicis missam vel officium.

Et graui⁹ est iſpicere aut tangere am⁹
mo irrpudico co:p⁹ homi⁹ sub pannis
q⁹ manū vel pedem q⁹ magis libidinosa
est ibi delectio. **C**Per quos hoc est q⁹-
bus mediatorib⁹ vel adiuantib⁹ aut me-
nuncij q⁹ p talib⁹ homo reus et obliga-
tus p peccatis eoz. et iſpi cum eo sunt p-
ticipes criminis vel damnacōis. Item p-
quos vel quas .i. cū qbus. vñ fuerint
religiose virgiñes cōiugate vel solute. **I**te
p quos .i. p qbus vel contra quos vel con-
tra quas. Item an sol⁹ an cū socijs. Gra-
uius enim peccat qui plures secū peccaē
facit. Grauius est eciā esse in obidientē
aut irreuerentem patri vel matri pprie-
q⁹ illi cui nō tenetur sic obidienciā vel re-
uerenciam exhibere. **E**t graui⁹ est tur-
bare vna sanctā homi⁹ aut deridere q⁹
vnū homi⁹ viciōsis. **E**t grauius est pro-
uocare vnam personam religiosam ad a-
liquod peccatum quod est contra proues-
tionem q⁹ vnum vel vna in secularem in-
ducere ad idem peccatum. **E**t graui⁹ est
iſpicere i pudice vnū iuvi⁹ aut mulie⁹

ere am,
pannis
bidmosa
est q:
aut mi
t obliga
o sunt p
Temp
fuerint
ate Ti
vel con
is Gra
perca
dienti
oprie
vel re
tur
re q
et pro
ada
ouef
m m
et
dielz

Et vnam religiosā q̄ secularem **H**oc idē intellige de tactu et quocūq; actu et verbo impudico nō sis ergo cōtent⁹ dicē nō bene custodiui visum auditum tactum et sic de alīns. **A**ut dicere iteraui aspectum in facie persone cum complacencia **x** imago natione impudica. sed dic qualitatem et condicionem persone. **x** si de visu sic expedit dicere. multomagis de verbo ipus dico provocante ad peccatum. **E**t similiter de tactu aut imitatione carnis libidiosa habita ex allocuzione vel a p̄pm̄q̄tiōe ad copus alicuius. **Q**uociens hoc est quot viciis ut peccata dicat non tantū specialiter sed etiam individualiter **x** ad memoriam reuocat sub certo accusacione numero ut non solum confiteatur peccata sed etiam vices et iteraciones ut dicat quotiens cognovit formicariam siue adulteram. et utrum vnam vel plures. quociens dixit proximo verba contumeliosa. quociens iterauit malum vel iniurias. ut dicit **A**ugustinus. **S**olus iteras tum tardius sanatur et cetera.

Cur hoc est q̄ suggestione vel inten
cionē hoc feceris. et q̄li temptatione vī;
si ip̄e p̄uenerit temptacōe eam in se p̄
curādo z materiā mali in cogitacōe assu
mēdo **N**el eciam fedas cogitacōs volūta
rie ad delectacōz habendo. et turpes ac
carnales ymaginacōes. vt cīcī ac forci
us in eo surgat stimul⁹ temptacōis **N**el
vtr̄ p̄uent⁹ sit ab ip̄a temptatione **N**am
suscitare sibi temptacōz multo grauius
est minus temptationibus vinci **T**tē vtr̄
sponte fecerit vel coact⁹ z q̄li coactione
absoluta vīz an condicōnali **I**tem vtr̄
cupiditate vel paupertate **V**tr̄ in ludo vel
nocendi **T**tē vtr̄ aliquē coegisti vel idux
isti ad peccandum quasi nō sufficeret tibi
ppria dāpnacio **G**rauius enim est facē
q̄cumq; peccatum cum intencionē p̄uo
candi aliq; ad simile aut ad aliud pecca
tum quē ad satisfaciendū sibi ipsi tantū.
vt si noueris defectum aliquid quē enar
ras vt facias ipsum despici aut minus re
putari propter inuidiam tuam vel aliam
maliciam **A**ut si fecisti alium actum cum

inten
ne vi
n se p
e afflu
voluta
es ac
forci
Pel
Nam
uius
e vtr
tione
1 vtr
o vel
dur
t tibi
faci
plo
ccas
nti.
enar
s re
iam
cum

oculis aut cum manibus contra aliquos
ut prouocares eum ad malum. et sic de
alios peccatis factis studiose non tan
tum in dampnum facientis sed etiam in
proximi detrimentum in quibus opus
est explicare intenciones maliciofas.

Tales enim assimilantur diabolus seu demabolus
quod student animas perdere propter quarum salutem
christus sanguinem suum effudit. **N**otandum
quod quedam circumstancie adherent
ipso peccato ut detestacio in vicio sodomi
tico horribilitas in homicidio. Item qua
litas ut in peccato occulto vel manifesto
Quantitas ut in peccato enormi medio
erit vel paruo et siens. **Q**uedam circumspectie
adherent persone peccatis. ut dignitas li
beritas scientia etas sexus. **Q**uedam nec
peccato nec persone sed extrinsecus con
siderantur ut locus tempus. tales omnes
tenetur homo confiteri pro posse et dolere
Dnde leguntur angeli dixisse Lotum ge
nesis decimorono. **S**alua animam tuam
noli respicere post tergum. nec stes in om
ni circa regio et per quod custodie accipiuntur

et job .vii. non parca ori meo loquo: in
tribulacōe spirit⁹ mei. confabulabor cū
amaritudie anime mee **P**ecccator eciā
cōfiteri et dolore deb⁹ de bonis omissis q̄
facere bene potuisset **I**tem de tempe ma-
lo expenso et inutiliter **I**tem si alījs fuit
malū exemplū et p̄ hoc eos a deo r̄traxit
z suo exemplo i malo cōfirmauit **I**tem
q̄a alījs nō exemplū bom **I**tem quia bo-
ns tristiciam de peccatis suis intulit **I**te
fideles m purgatorio. ppter mortalia pcta
i quibūs fuit suffragijs defraudauit **E**t
eciā p qbūs tenebat orare **I**tem in om-
nib⁹ hījs bēmignissim⁹ et bonū deum suū
benefactorē iuste offēdit **D**eo gracias

Explícit op⁹ Magistri Johannis Ger-
son Sacre pagine Doctoris necnō Cā-
cellarij Parisiens. **R**emedia cōtra r̄cidua